
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 412 DEL 28-02-2020

N. SETTORE 129 DEL 28-02-2020

Oggetto:

Procedura aperta per l'appalto dei lavori di  " Restauro e adegua-mento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe CIG 8070669EBC - CUP
H54H17000340001 -CODICE CARONTE  SI 1 17185 . Approvazione elenco
ammessi /esclusi

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 412 del 28-02-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Procedura aperta per l'appalto dei lavori di  " Restauro e adegua-mento alla
normativa vigente della Chiesa San Giuseppe CIG 8070669EBC - CUP
H54H17000340001 -CODICE CARONTE  SI 1 17185 . Approvazione elenco
ammessi /esclusi

Il Responsabile del Procedimento

RICHIAMATA la determinazione n.301 del 05.06.2019 con la quale il Dirigente del 5° Settore :
Ha avviato la procedura di scelta del contraente mediante procedura aperta ai sensi dell’art.59a)
comma 1 e 60 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei lavori di Restauro e
adeguamento alla normativa vigente della Chiesa San Giuseppe dell’importo complessivo di €
661.090,01  di cui € 455.786.06 a base d’asta  con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36
co.2 lett.d e dell’art.36 co.9-bis del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii sull’ importo dei lavori a base di
gara, al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, con l’esclusione automatica delle
offerte anomale , ai sensi dell’art.97 comma 8 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii;
Ha approvato il bando ed il disciplinare di gara e i relativi allegati;b)
Ha dato  atto che  a termini dell’art.37 comma 4 del Codice, questa   Stazione Appaltante nonc)
capoluogo di provincia, avrebbe proceduto allo svolgimento della procedura di gara attraverso
una Centrale Unica di Committenza che, nello specifico, è quella costituita presso il Comune di
San Filippo del Mela (Comune Capofila) con i Comuni di Furnari e Milazzo, in forza delle
Convenzione approvata da questo Ente con la delibera Consiliare n.68 del 10.07.2016 in narrativa
richiamata;
Ha  dato atto che la procedura di gara andava espletata in modalità telematica ai sensi di quantod)
previsto dall’art.58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per mezzo della piattaforma telematica;

ATTESO che con  determinazione n.12 del 09.01.2020 del Responsabile Area Gestione del Territorio  del
Comune di San Filippo del Mela, Comune capofila della Centrale Unica di Committenza, è stato
nominato il Seggio di gara per la procedura di affidamento in questione ;

RILEVATO CHE :
il bando di gara ha fissato alle ore 10,00 dell’7 gennaio 2020 il termine ultimo per la-
presentazione delle offerte;
 la prima seduta pubblica è avvenuta  il giorno 10  Gennaio 2020 ore 10,00 presso il Palazzo-
Municipale del Comune di Milazzo – sito in Milazzo Via Francesco Crispi n.10  (stanza del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 412 del 28-02-2020
Pag. 2 di 5



Dirigente del 5° Settore ) ;
che il Presidente, aperta la seduta virtuale di gara tramite la Piattaforma Appalti & Contratti, ha-
accertato che entro il termine delle ore 10,00 del 7 Gennaio 2020 risultano validamente acquisite
n.126 offerte telematiche ;

VISTO E RICHIAMATO il verbale di gara N.1 ( Verifica documentazione amministrativa per
l’ammissione ) composto dalle seduta pubbliche del 10, 13,14, 20, 21, 23, e 24 Gennaio, 4, 5 ,6, 11, 17,18, 20
e verbale di gara N.2 del 27 Febbraio 2020 ( Esito soccorso Istruttorio e Dichiarazione amessi /non
ammessi;

VISTO E RICHIAMATO in particolare il verbale N.2  seduta pubblica del 27 Febbraio 2020,  allegato
alla presente per farne parte integrante e sostanziale,   con la quale il Seggio di gara -   preso atto dei
riscontri pervenuti in esito ai soccorsi istruttori avviati ai sensi e per gli effetti dell’art.83 comma 9 del
D.Lgs.vo n.50/2016 ed  accertato che le stesse  hanno avuto esito positivo - ha pronunciato l’esclusione e
le Ammissioni delle Imprese di cui agli Allegati A1 e A2 al medesimo verbale;

RICHIAMATO l’art.76  comma 2-bis  del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii alla luce del quale occorre dare
avviso ai candidati e ai concorrenti del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di
affidamento e delle ammissioni;

RITENUTO , pertanto, dover dare attuazione alle  disposizioni di cui sopra pubblicando il presente
provvedimento sul profilo internet nella Sezione dedicata “ Amministrazione trasparente “ Bandi di gara
e sulla Piattaforma informatica, nonchè all’Albo Pretorio del Comune di Milazzo;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con il decreto-legge 18 Aprile 2019, n.32;

VISTA Legge Regionale 17 maggio 2016 n.8 che ha recepito il D.Lgs.vo n.50/2016;

A T T E S T A

Che il Seggio di gara della procedura aperta in oggetto con verbale N.2 del 27 Febbraio 2020,

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ha pronunciato l’esclusione del
concorrente di cui all’Allegato A1 con le motivazioni riportate e l’ammissione dei  concorrenti di
cui all’Allegato 2 al predetto verbale.

D I S P O N E

 Ai sensi e per gli effetti  dell’art. 76 comma 2 bis la pubblicazione del presente provvedimento

sul sito del Comune di Milazzo www.comune.milazzo.me.it  Sezione  “ Amministrazione
Trasparente “ – Bandi in corso – Provvedimenti di ammissione ed esclusione “, sul sito del
Comune di San Filippo, Comune capofila della CUC  e sulla Piattaforma telematica Applati &
Contratti
Che ai sensi di quanto disposto dalla richiamata normativa sarà dato avviso ai candidati e

concorrenti delle indicazioni dell’ ufficio ove sono disponibili i relativi atti “;

DA ATTO

Che  ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della

L.190/2012 per l’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni neppure
potenziali di conflitto di interesse in capo al dirigente responsabile che adotta il provvedimento
finale.
Di   stabilire che copia del presente provvedimento venga, altresì rimessa :

Al Signor Sindaco per conoscenza e per l’eventuale controllo attivo sull’andamento di

gestione e dei relativi atti gestionali;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 412 del 28-02-2020
Pag. 3 di 5

http://www.comune.milazzo.me.it


Al Signor Segretario ai sensi del  Vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei servizi, ;

Al Responsabile della Centrale Unica di Committenza Ing. Pietro Varacalli;

All’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture Mobilità e

Trasporti Servizio – Politiche Urbane e Abitative

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 412 del 28-02-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 412 del 28-02-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-02-2020.

N. Reg. Albo: 852

Milazzo, lì 28-02-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 412 del 28-02-2020
Pag. 5 di 5


